
__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

    COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
                       Provincia di Arezzo

AREA CONTABILE
SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 253 DEL 14/07/2025
 

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 
MARCIANO DELLA CHIANA A.S. 2025/2026-2026/2027-2027/2028 ED EVENTUALE RINNOVO 
PER IL SUCCCESSIVO BIENNIO- DETERMINA A CONTRARRE.

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 

267/2000; Visti gli artt. 3 e 13 e segg. Del D.LGS. 03.02.1993 n° 29;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

 Vista la deliberazione n. 10 del 25/01/2025, immediatamente eseguibile, 
con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027 – nota di aggiornamento;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 
25/01/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 08/02/2025, con la 
quale si procedeva all'approvazione del P.E.G. degli esercizi 2025/2027 e 
contestuale assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Incarichi di 
Elevata Qualificazione e Responsabili di servizio, attribuendo loro anche le relative 
capacità di spesa;

IN DATA ODIERNA ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Considerato che in attuazione della legge delega 21 giugno 2022 n. 78, è 

stato adottato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”, 

entrato in vigore il 1° aprile 2023



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 6

Considerato  che il comune di Marciano della Chiana ha necessità di 
rinnovare l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, con decorrenza dal 1’ 
settembre 2025 al 30  Giugno 2028,  oltre al rinnovo eventuale dal 01/09/2028 al 
30/06/2030; 

DATO ATTO che questa stazione appaltante risulta non essere qualificata 

ai sensi delle disposizioni sopra citate, pertanto per l’espletamento della procedura 

negoziata deve ricorrere ad una stazione appaltante qualificata,iscritta presso 

l’apposito elenco istituito presso l’ANAC;

CONSIDERATO per tutto quanto sopra, che la procedura di affidamento 

relativa ai servizi in oggetto dovrà essere espletata attraverso la Stazione Unica 

Appaltante ai sensi dell’art. 62 e 63 e dell’all. II 4 del d. lgs 36/2023 e s.m.i.;

DATO ATTO che questo Ente ha aderito alla Convenzione con la 

Provincia di Arezzo per poter usufruire della sua Stazione Appaltante per la gestione 

delle gare con importo a base di gara superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti dei servizi e forniture e per l’affidamento di lavori d’importo pari o superiore a 

500.000 euro, con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 13 Aprile 2024;

Dato atto della necessità di procedere con l’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico per il triennio 2025 – 2028, eventualmente rinnovabile per un 
successivo biennio;

Ritenuto di provvedere a quanto di propria competenza;
VISTI:

– l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine perseguito tramite il contratto 

che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa;

– L’art.17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 che dispone: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;

CONSTATATO che ai sensi dell’art. 93 del dl.lgs 36/2023 e s.m.i., poiché 

la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del suddetto codice la valutazione è demandata ad 

una commissione giudicatrice;

ATTESO che la nomina dei commissari e la costituzione della 

commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte;

VISTO l’art. 27 del nuovo Codice, il quale stabilisce che la pubblicità di tali 
atti sarà garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) nei 
termini e secondo le modalità riportate nella Delibera n. 263 del 20.06.23



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 6

ATTESTATO per i servizi sovra richiamati:

- L’assenza di conflitti d'interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis 

della l. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della l. 190/2012;

- che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi 

dell'art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 si 
tratta di spesa ricorrente;

VISTO l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come 

modificato dall’art. 7, comma 4 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il quale dispone 

“… ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione 

appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara 

(CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi 

dell’articolo 11 della legge16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)…”;

VISTA la determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 dell’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, dalla quale emerge che il 

CIG dovrà essere inserito al più tardi, nell’ordinativo di pagamento;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296: "Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)", art. 1, comma 

1175, con cui si stabilisce che “A decorrere dal 1° luglio 2007, i benefici normativi e 

contributivi previsti dalla normativa in materia di lavoro e legislazione sociale sono 

subordinati al possesso, da parte dei datori di lavoro, del documento unico di 

regolarità contributiva…”;

PRESO ATTO del valore complessivo presunto dell’appalto, per il periodo 
di tre anni più due, pari ad Euro 255.600,00 oltre iva per i primi tre anni, oltre a 
170.400,00 per i successivi due anni, per totali 426.000,00 oltre IVA;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000:

l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: individuare affidatario per il 

servizio in oggetto.

l’oggetto del contratto riguarda il servizio di trasporto scolastico del 

comune di Marciano della Chiana; 

la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del contratto;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri;

Il contraente verrà selezionato, mediante procedura aperta;

Visto lo Statuto comunale;



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 4 di 6

VISTI gli articoli 183 e 191 del D.lgs n. 267/2000;

VISTE le disposizioni di cui al D.Lgs. 165/2001, in merito alle competenze 

dirigenziali;

OSSERVATO il giusto procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 

241 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. Di indire Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023 e 

s.m.i. per l’affidamento dell’appalto del Servizio di trasporto scolastico per le scuole 

del Comune di Marciano della Chiana 2025 – 2028, eventualmente rinnovabile per 

un successivo biennio, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo:

- valore complessivo presunto dell’appalto, per il periodo di tre anni più 
due, è pari ad Euro 255.600,00 oltre iva per i primi tre anni, oltre a 170.400,00 per i 
successivi due anni, per totali 426.000,00 oltre IVA

- importo a base d’asta è di euro 255.000,00 per i primi tre anni ed euro 
170.000,00 per i successivi due anni per totali 425.000,00

-durata del nuovo affidamento : 3 anni 2025/2026 – 2026/2027 - 

2027/2028, ed eventualmente rinnovabile per il successivo biennio;

2. Di dare atto che la procedura di affidamento relativa al servizio in 

oggetto dovrà essere espletata attraverso la Stazione Unica Appaltante ai sensi 

dell’art. 62 e 63 e dell’all. II del d. lgs 36/2023 e s.m.i.;

3. Di dare atto che la stazione appaltante de quo ha aderito alla Stazione 

Unica Appaltante (SUA) della  Provincia di Arezzo con delibera del Consiglio 

Comunale n. 14 del 13 Aprile 2024;

4. Di prendere atto che il CIG relativo alla procedura di cui si tratta verrà 
acquisito dalla Stazione Unica Appaltante;

5. Di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di trasporto 

scolastico del Comune di Marciano della Chiana per gli anni scolastici – 2025/2026 – 

2026/2027 – 2027/2028 ed eventualmente rinnovabile per i successivi due anni;

- le clausole essenziali sono indicate nei documenti da approvare con 

successivo atto; 

- il contratto dovrà essere stipulato: in forma pubblica, tramite 

sottoscrizione del responsabile del servizio e rogazione del Segretario comunale, 

con spese a carico esclusivo della ditta aggiudicataria;

- la modalità di scelta del contraente è l'affidamento in concessione del 

servizio da aggiudicarsi con procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs 36/2023 

e s.m.i. e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo 

quanto previsto dall'art. 93 del medesimo decreto;



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 5 di 6

- Di osservare ai fini delle pubblicazioni l’art. 27 del d. lgs 36/2023 e 

s.m.i. ;

6. Di riservarsi di assumere con successivo atto  impegno di spesa  per la 

SUA Provincia di Arezzo ai fini del rimborso spese di funzionamento e ogni altro 

onere necessario ai fini della procedura; 

7. Di prendere atto che la nomina dei commissari e la costituzione della 

commissione avverrà, a dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte;

8. Di dare atto che Responsabile Unico del Progetto risulta essere il 

Gorelli Simona responsabile dell’Area contabile  del Comune;

9. Di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso 

giurisdizionale nei termini di legge;

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bisdel D. Lgs. 267/2000;

11. Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, 

tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che 

sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 

corruzione e dell’illegalità e nel vigente codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Marciano della Chiana;

12. Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, 

tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile di Area e che sono state 

rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della corruzione e 

dell’illegalità e nel vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Marciano della Chiana.

13. Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli 

art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;

14. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi ed avrà immediata esecuzione



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 6 di 6

IL RESPONSABILE
                                                                         SIMONA GORELLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Marciano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


